
Администрация Крутихинского района Алтайского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«09»_12_2022                              № 306                                             с. Крутиха 
 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на террито-

рии муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 

  

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Прави-

тельства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

01.11.2017 № 37 «Об избрании главы муниципального образования Крути-

хинский  район Алтайского края», распоряжением Администрации Крути-

хинского района Алтайского края от 01.11.2017 № 87-рл, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на тер-

ритории муниципального образования Крутихинский район Алтайского края 

на 2023 год (прилагается). 

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление муници-

пального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, 

обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профи-

лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

утвержденной пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района Алтайского края и разместить в сети 

Интернет на официальном сайте Администрации Крутихинского района   

admin.krutiha.ru.  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю                 

за собой. 

  
  

 

Глава района                                                                                          С.А. Дятлов 
 

 

Вдовидская 

 

 

 

 



 

Утверждено  

Постановлением Администра-

ции Крутихинского района  

Алтайского края  

от 09.12. 2022 № 306 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории муниципального образования Крутихинский район 

Алтайского края на 2023 год 

 

Раздел 1. Общие положения  
 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муници-

пального образования Крутихинский район (далее – муниципальный кон-

троль на автомобильном транспорте или муниципальный контроль) на 2022 

год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с Феде-

ральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Фе-

деральный закон    № 248-ФЗ), а так же Постановлением Правительства РФ 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

 

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте  

 

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края  (далее – 

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего 

пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 



2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение реше-

ний, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте 

являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных 

дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок 

(парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по 

автомобильным дорогам местного значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 



придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса. 

В 2022 году плановые  проверки в рамках осуществления муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте на территории муниципального 

образования Крутихинский район не проводились. Заявлений о проверке со-

блюдения обязательных требований в области автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства в адрес Администрации района не поступало.    

 

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики 
 

3.1 Целями Программы профилактики являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных тре-

бований всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до кон-

тролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблю-

дения; 

- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;  

- снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 

3.2. Задачами реализации Программы профилактики являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных тре-

бований; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих наруше-

ниям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных 

на устранение нарушений обязательных требований; 

- повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

индивидуальных предпринимателей в сфере рассматриваемых правоот-

ношений, формирование единого понимания обязательных требований; 

- повышение прозрачности деятельности контролирующего органа 

при осуществлении муниципального контроля. 

 

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (перио-

дичность) их проведения 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации ме-

роприятия 

Ответственный ис-

полнитель 

1 

Актуализация перечня правовых ак-

тов, содержащих обязательные требо-

вания, соблюдение которых оценива-

ется при проведении контрольных 

мероприятий при осуществлении му-

ниципального контроля на автомо-

бильном транспорте 

по мере издания но-

вых нормативных 

правовых актов или 

внесения изменений в 

действующие 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление му-

ниципального кон-

троля на автомо-

бильном транспорте 



 

2 

Обобщение и размещение на офици-

альном сайте администрации района в 

сети Интернет практики осуществле-

ния муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте с указанием 

наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений обязательных требо-

ваний 

не позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительной 

практики 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление му-

ниципального кон-

троля на автомо-

бильном транспорте 

3 

Размещение на официальном сайте 

администрации района в сети Интер-

нет информации о результатах осу-

ществления муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте 

на территории Крутихинского района 

ежеквартально Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление му-

ниципального кон-

троля на автомо-

бильном транспорте 

4 Объявление предостережений о недо-

пустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии со статьей 

49 Федерального закона № 248-ФЗ 

 

по мере необходимо-

сти 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление му-

ниципального кон-

троля на автомо-

бильном транспорте 
 

Виды профилактических мероприятий: 

1. Информирование. 

Осуществляется посредством размещения соответствующих сведений 

на официальном сайте администрации района в сети Интернет  

и в иных формах. 

2. Обобщение правоприменительной практики. 

Доклад о правоприменительной практике готовится органом муници-

пального контроля на автомобильном транспорте с периодичностью один ра-

за в год и размещается на официальном сайте администрации Крутихинского 

района в сети Интернет в срок не позднее 30 января года, следующего за го-

дом обобщения правоприменительной практики. 

3. Объявление предостережения. 

В случае наличия у органа муниципального контроля сведений о гото-

вящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований, орган муниципального контроля на автомобиль-

ном транспорте объявляет контролируемому лицу предостережение о недо-

пустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) 

и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных тре-

бований. 

4. Консультирование. 

Консультирование может осуществляться должностным лицом органа 

муниципального контроля на автомобильном транспорте по телефону, по-

средством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности  

Программы профилактики 

 

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавли-

ваются следующие показатели результативности и эффективности: 



а) Полнота информации, размещенной на официальном сайте админи-

страции Крутихинского района Алтайского края в соответствии со статьей 46 

Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»- 100 %; 

 б) доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в 

общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией - 

100 %. 

Раздел 6. Порядок управления Программой 
 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организаци-

онных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприя-

тий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте на территории  Крутихинского района 

 на 2023 год. 

 Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осу-

ществлении муниципального контроля на территории  Крутихинского района 

 за 2023 год. 

 

 

 


